
Nº 155, sexta-feira, 12 de agosto de 2011 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011081200073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Componentes Elétricos para
Laboratórios de Engenharia Elétrica. Total de Itens Licitados: 00191
. Edital: 12/08/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Cidade Universitária - JOAO
PESSOA - PB . Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
24/08/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 11/08/2011) 153065-15231-2011NE800003

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2011

A Comissão Permanete de Licitação da UFPB/PU divulga o
resultado da tomada de preços UFPB/PU/N001/2011, lotes 01 em
favor da empresa odargas no valor de R$27.414,00; lote 02 em favor
da odargas no valor de R$212.429,95; lote 03 em favor da empresa
odargas no valor de R$23.110,62.

ROBERTO RIBEIRO DE AZEVEDO CRUZ
Presidente da Comissão

(SIDEC - 11/08/2011) 153065-15230-2011NE000001

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EDITAL CCHLA No- 12, DE 11 DE AGOSTO DE 2011
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da
Universidade Federal da Paraíba no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto no inciso IV do Art. 2º da Lei nº 8.745/93, torna
público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado visando à contratação de Professor Substituto para o
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes / Departamento de Le-
tras Estrangeiras Modernas da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, nos termos deste edital e da Resolução 02/2002 do CON-
SEPE, com as alterações da Resolução 53/2007, e subsidiariamente,
no que couber, a Resolução 50/2007 do CONSEPE.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO
SELETIVO

1.1 O departamento acadêmico responsável pela realização
do Processo Seletivo, o número de vagas, a respectiva área do co-
nhecimento, a classe que servirá de parâmetro de ingresso, o regime
de trabalho, e os requisitos mínimos para a contratação bem como os
pontos do concurso se encontra relacionado no QUADRO DE DIS-
TRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS DO CONCURSO, no item
2.1, deste edital.

1.2 A Remuneração Bruta do Encargo é de 2.265,78 (dois
mil duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos).

1.3 O prazo de validade do processo seletivo é de 1 (um)
ano, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da
União da homologação dos resultado final, podendo, a critério da
Administração, ser prorrogado por igual período.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento

Acadêmico responsável pela área objeto do Processo Seletivo, nos
Endereços listados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E
PONTOS DO CONCURSO, a seguir:

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 4 1 / 2 0 11

Proc. 23074.020444/11-01 - Instrumento: Contrato Prestação Serviços
- Objeto: Exercer Função de Professor Substituto - CCHLA/DCS -
Partes: Universidade Federal da Paraíba e Dayane Gomes da Silva -
Vig: 01.08.11 a 31.07.12 - Vlr. Mensal: Sal. Equiv. Prof. Auxiliar I -
T-40 - Signatários: Romulo Soares Polari (Contratante) e Dayane

Gomes da Silva (Contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO No- 4 2 / 2 0 11

Proc. 23074.018841/11-50 - Instrumento: Contrato Prestação Serviços
- Objeto: Exercer Função de Professor Substituto - CT/DA - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Anna Cristina Andrade Ferreira -
Vig: 01.08.11 a 31.07.12 - Vlr. Mensal: Sal. Equiv. Prof. Auxiliar I -

T-40 - Signatários: Romulo Soares Polari (Contratante) e Anna
Cristina Andrade Ferreira (Contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO No- 4 3 / 2 0 11

Proc. 23074.018488/11-35 - Instrumento: Contrato Prestação Serviços
- Objeto: Exercer Função de Professor Substituto - CE/DME - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Nirvana Lígia Albino Rafael de Sá
- Vig: 09.08.11 a 31.12.11 - Vlr. Mensal: Sal. Equiv. Prof. Assistente
I - T-40 - Signatários: Romulo Soares Polari (Contratante) e Nirvana
Lígia Albino Rafael de Sá (Contratado) (a).

EXTRATO DE CONTRATO No- 4 4 / 2 0 11

Proc. 23074.020252/11-31 - Instrumento: Contrato Prestação Serviços
- Objeto: Exercer Função de Professor Temporário - CE/DCR - Par-
tes: Universidade Federal da Paraíba e Suelma de Souza Moraes -
Vig: 10.08.11 a 10.02.12 - Vlr. Mensal: Sal. Equiv. Prof. Adjunto I -
T-40 - Signatários: Romulo Soares Polari (Contratante) e Suelma de
Souza Moraes (Contratado) (a).

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E DE PONTOS DO CONCURSO

CAMPUS I - JOÃO PESSOA/PB - Brasil - CEP - 58059-900 - Fone: +55 (083) 3216 - 7200
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA (Universidade Federal da Paraíba - Campus Universitário I - Departamento de Letras Estrangeiras Modernas - CCHLA - CEP: 58051-900 -
João Pessoa-PB Fone: +55 83.3216-7402

DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL ÁREA DE CONHECI-
MENTO E ÁREA(S)

AFIM(NS)

Nº DE
VA G A S

REGIME DE
TRABALHO

CLASSE DE IN-
GRESSO

REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRATAÇÃO

Departamento de Letras Estrangeiras Modernas
(DELEM?)

Língua Inglesa 01 T-40 Auxiliar Graduação em Letras com habilitação em Língua Inglesa, e Especialização Lato Sensu em
Letras ou Lingüística ou Lingüística Aplicada, ou ser aluno regularmente matriculado em
Mestrado ou Doutorado em Letras ou Lingüística ou Lingüística Aplicada, que tenha
integralizado todos os créditos.

Pontos do Concurso: 1) The learning of English as a Foreign Language through communication practice 2) The teaching of textual genres in the EFL classroom: theoretical and applied approaches 3) Teaching the
four skills based on the concepto f language as social practice 4) The teaching of grammar in the EFL/ESP classroom e 5) ESP an the teaching of reading strategies

2.1.1 O Departamento Acadêmico disponibilizará, mediante
simples requerimento verbal de qualquer interessado, independente de
inscrição ou pagamento de taxas, cópia do programa/conteúdo pro-
gramático do(s) Processo(s) Seletivo(s) sob sua responsabilidade.

2.2 As Inscrições estarão abertas durante o período de 10
dias corridos a partir da publicação do edital, nos seguintes horários:
das 08h00min às 12h00min.

2.3 Serão aceitas inscrições efetuadas pessoalmente pelo can-
didato, por procurador ou por via postal expressa.

2.3.1 O requerimento de inscrição será dirigido ao Chefe do
Departamento responsável pelo Processo Seletivo, protocolizado na
Secretaria do Departamento juntamente com os documentos exigidos
no item 2.4, deste Edital, nos endereços indicados no QUADRO DE
DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS DO CONCURSO, no
item 2.1, deste Edital, observado o item 2.2, deste Edital.

2.3.2 Na inscrição por procuração, o procurador do Can-
didato, no ato da inscrição, deverá entregar, além dos documentos
exigidos no item 2.4 deste Edital, cópia autenticada de seu documento
de identidade civil e procuração pública ou particular, com poderes
especiais, sob pena de indeferimento da inscrição.

2.3.3 Na inscrição por via postal, o candidato deverá remeter,
dentro do prazo de inscrições, exclusivamente por meio postal ex-
presso, correspondência endereçada ao Departamento Acadêmico res-
ponsável pelo Processo Seletivo contendo todos os documentos exi-
gidos para a inscrição (vide item 2.4 deste Edital), sob pena de
indeferimento.

2.4 No ato da inscrição é necessário que o candidato apre-
sente, pessoalmente ou procurador legalmente habilitado, os seguintes
documentos:

2.4.1 Requerimento de inscrição, disponível no site
w w w. u f p b . b r / c o n c u r s o p r o f e s s o r / 2 0 11 _ s u b - 1 2 > .

2.4.2 Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição, o
qual deverá ser efetuado mediante Guia de Recolhimento da União -

GRU, encontrada no site <http://consulta.tesouro.fazen-
da.gov.br/gru/gru_simples.asp>, utilizando os seguintes dados: UG:
153065; recolhimento código: 28883-7; número de referência:
150653254; competência: mês e ano; vencimento: data do pagamento;
e CPF do candidato, no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais).

2.4.3 Cópia autenticada de documento oficial de identidade
com foto.

2.4.4 Declaração de que nos últimos 24 meses não teve
contrato temporário nos termos do inciso III, do Art. 9º. Da lei
8.745/93.

2.5 O programa/conteúdo programático do Processo Seletivo,
o calendário oficial das provas e o nome dos membros titulares e
suplentes que compõem a Banca Examinadora serão entregues aos
candidatos, pelo Departamento responsável, no ato de inscrição.

2.6 As inscrições homologadas serão publicadas nos quadros
de aviso dos respectivos Departamentos.

2.7 O Candidato entregará o Currículo Vitae, preferencial-
mente da Plataforma Lattes, acompanhado das cópias dos documentos
comprobatórios dos títulos nele consignado, na Secretaria do De-
partamento, no dia da realização da Prova Didática, juntamente com
os documentos originais para conferência.

2.8 No ato da inscrição, o candidato ou seu procurador re-
ceberá a Resolução Nº 53/2007 que estabelece as normas para con-
tratação de Professor Substituto; a tabela de pontos anexa à Re-
solução No. 50/2007; assinará termo, declarando aceitar as normas
que regem o processo seletivo e deverá apresentar declaração de que
não ocupa cargo efetivo na Administração direta ou indireta da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, integrante
das carreiras de Magistério de que trata a Lei n° 7.596, de 10 de abril
de 1987

3 DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O processo será efetivado através de Prova Didática com

peso 06 (seis) e de Exame de Títulos com peso 04 (quatro), de acordo
com a tabela de pontos para avaliação de título anexa à Resolução
50/2007 do CONSEPE.

3.2 A Prova Didática terá duração de 50 minutos, sendo 40
minutos dedicados à exposição do candidato e 10 minutos dedicados
à arguição por parte da Comissão de Seleção.

3.3 A Prova de Didática versará sobre o ponto sorteado 24
horas antes do início da prova, de lista elaborada pela Comissão de
Seleção indicado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E
DE PONTOS DO CONCURSO, no item 2.1, deste edital.

3.4. Só terá seus títulos examinados o candidato que obtiver,
no mínimo, média 7,0 (sete pontos inteiros) na Prova Didática.

4 DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Não será admitida complementação de documentação

fora do prazo fixado para a inscrição.
4.2 O contrato terá duração de 01 (um) ano podendo ser

prorrogado por mais 01 (um) ano.

ARIOSVALDO DA SILVA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2011

Nº Processo: 23075082933201108. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 78350188000195. Con-
tratado : FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL -DO PA-
RANA PARA O DESEN. Objeto: Apoio operacional, administrativo
e financeiro à realização do Consurso Público da UFPR para pro-
vimento de cargos de carreira de técnico-administrativo. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 30/06/2011 a 30/12/2011. Valor Total:
R$4.528,02. Fonte: 250199901 - 2011NE804121 Fonte: 250199901 -
2011NE804122. Data de Assinatura: 30/06/2011.

(SICON - 11/08/2011) 153079-15232-2011NE900966

EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2011

Nº Processo: 23075076778201182. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 06069667000127. Con-
tratado : VITORIA TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME.
Objeto: Locação e instalação de equipamentos demultimídia, des-
tinados a varios eventos da UFPRFundamento Legal: Lei 8666/1993
Vigência: 25/07/2011 a 24/07/2012. Valor Total: R$19.312,00. Fonte:
112000000 - 2011NE804079. Data de Assinatura: 25/07/2011.

(SICON - 11/08/2011) 153079-15232-2011NE800094

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 0 8 / 2 0 11

Objeto: Aquisição de Suinos para o Setor de Ciências da Saúde. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 12/08/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . Endereço: Www.comprasnet.gov.br CURITIBA - PR .
Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 25/08/2011 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

FAUSTO FERNANDES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2011) 153079-15232-2011NE800094


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-12T05:33:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




